Epiphaniο in libro *De ponderibus*. Verum ut hic liber falso ascribitur Salomoni, sic Panareti vocabulum falso usurpat.

(27) Άλλὰ γάρ ἐφ' ἔτερον ἡδη μεταβατέον. Ab his verbis caput 23 incipit in codice Mazarino, Regio et Fuketiano.

(28) Ορθοδοξίας κατηγητική. In tribus codicibus Maz., Med. et Fuk. scriptum est κατηγητική. Sed vulgatam lectionem magis probu, cuiam confirmat etiam Nicephorus. Sic enim ille hunc Eusebii locum expressit: « Όν μία πρὸς Λακεδαιμονίους ἐστι, κατηγητικὸν περιέχοντα ὄρθοδοξίας.

(29) Κοδράτου δὲ μετὰ... Πούπλιον καταστάτος ἐπισκόπου. Hunc Quadratum Athenarum episcopum distinguendum esse existimo a Quadrato illo apostolorum discipulo, cuius meminit Eusebius in lib. iii, cap. 37, qui una cum Philippi filiabus propheticō charismate ornatus, Evangelium variis in locis prædicavit. Hunc enim episcopum non suisse liquet ex supradicto Eusebii loco. Quadratus autem ille qui *Apologeticum* pro religione nostra Adriano imp. obtulit, de quo Eusebius in principio libri quarti, is ipse est apostolorum discipulus, ut diserte affirmat Eusebius in *Chronico*. Sed Quadratus Athenarum episcopus, ab illo apostolorum discipulo prorsus distinguendus est. Nam, ut supra dixi, Quadratus ille apostolorum di-

Θέντων καὶ τῆς πίστεως ἀναζωπύρησιν εἰληχθῶν. Δηλοῖ δὲ ἐπὶ τούτοις, ὡς καὶ Διονύσιος ὁ Ἀρεοπαγίτης ὑπὸ τοῦ ἀποστόλου Παύλου προτραπεῖς ἐπὶ τὴν πίστιν κατὰ τὰ ἐν ταῖς Πράξεσι δεδηλωμένα, πρῶτος τῆς Ἀθηναίων παροικίας τὴν ἐπισκοπὴν ἐγκεχειρίστο. "Ἄλλη δὲ ἐπιστολὴ τις αὐτοῦ πρὸς Νικομήδεας φέρεται· ἐν ᾧ τὴν Μαρκίωνος αἱρεαν πολεμῶν, τῷ τῆς ἀληθείας παρίσταται κανόνι (30). Καὶ τῇ Ἐκκλησίᾳ δὲ τῇ παροικούσῃ Γόρτυναν ἄμα ταῖς λοιπαῖς κατὰ Κρήτην παροικίας ἐπιστείλας, Φιλιππὸν ἐπίσκοπον αὐτῶν ἀποδέχεται, ἀπειδὴ ἐπὶ πλεισταῖς (31) μαρτυρουμένης ἀνδραγαθίαις τῆς ὑπ' αὐτὸν Ἐκκλησίας, τὴν τε τῶν αἱρετικῶν διαστροφὴν ὑπομνήσκει φυλάττεσθαι. Καὶ τῇ Ἐκκλησίᾳ δὲ τῇ παροικούσῃ Ἀμαστρινὸν ἄμα ταῖς κατὰ Πόντον ἐπιστείλας, Βαχυλίδου μὲν καὶ Ἐλπίστου, ὡς ἀν αὐτὸν ἐπὶ τῷ γράψαι προτρεψάντων μέμνηται, Γραφῶν τε θείων ἔγγρησις παρατέθειται, ἐπίσκοπον αὐτῶν ὄνδρατε Πάλμαν ὑποσημαίνων· πολλὰ δὲ περὶ γάμου καὶ ἀγνείας τοῖς αὐτοῖς παραινεῖ. Καὶ τοὺς ἐξ οἰας δύον ἀποπτέψεως, εἴτε πλημμελείας, εἴτε μήνι αἱρετικῆς πλάνης ἐπιστρέφοντας, δεξιοῦσθαι προστάττει. Ταύταις ἀλλη ἐγκατελεκταῖ πρὸς Κνωσσούς ἐπιστολῇ, ἐν ᾧ Πινυτὸν τῆς παροικίας ἐπίσκοπον παρακαλεῖ, μὴ βαρὺ φορτίον ἐπάναγκες τὸ περὶ ἀγνείας τοῖς

A niensium 144 est constitutus : ejusque labore et industria cives denuo in Ecclesiam convenisse, et redivivum fidei ardorem in illis reparatum esse testatur. Resert præterea Dionysium Areopagitam, qui a Paulo apostolo ad fidem conversus est, quemadmodum traditur in Actibus apostolorum, primum omnium Ecclesiæ Atheniensis sacerdotium suscepisse. Sed et alia ejus epistola exstat ad Nicomedienses, in qua Marcionis hæresim impugnans, veritatis regulæ firmiter adhærescit. Ecclesiæ præterea Gortynensium, et reliquis simul Ecclesiis Cretæ litteras scribens, episcopum ipsorum Philipum magnopere prædicat, quippe cuius Ecclesia egregiam laudem fortitudinis et generosi animi, communi omnium consensu retulisset : monileque B ut ab hæreticorum fraude ac versutia sibi caveant. In epistola vero quam scribit ad Ecclesiam Amastrinorum et cæteras simul Ecclesiæ Ponti, se quidem a Bacchylide et Elpisto ad scribendum impulsu esse commemorat. Episcopum autem ipsorum Palnam nominatum appellans, sacrarum Scripturarum expositionem asserti. Multa quoque de nuptiis et de castitate eis præcipit : et cunctos qui a quævis lapsu, sive delicto, sive etiam ab hæretica pravitate resiliunt, benigne suscipi jubet. In eodem volumine

C omnes constat. Nec probabile est illum vitam ulterrini produxisse, quippe qui jam grandevus ad Christi fidem conversus sit. Athenis enim non nisi proiecta iam ætate cives in Areopagum promovebantur. Quod si Publum ei proxime successisse dicamus, cum hic principatu M. Antonini martyrium fecerit, plus quam LXX annis in episcopatu eum vivisse dicendum est. Porro Publum regnante Marco subiisse martyrium, ex hac Dionysii ad Athenienses epistola colligitur. Scripsit enim hanc epistolam Dionysius ad Athenienses, ut eorum fidem suscitareret, quæ post mortem Pubpii, dissipata ob fervorem persecutionis Ecclesia, multum fuerat immunita : nisi quod Quadratus qui in locum Publum recens substitutus fuerat, eam erigere atque excitare cœperat. Cujus conatum ut adjuvaret Dionysius, cum ad eum utpote metropolitem Achæas cura hæc pertineret, hanc ad Athenienses dedit epistolam, et quidem sub initio episcopatus sui. Orsus est autem episcopatum temporibus Soteris pape, ut supra divi, post obitum Primi, Corinthiorum episcopi, quem sub Aniceto sedisse testis est Hægesippus. Quod Publius sub Trajano passus fuisset, ut vult Sirmundus, nihil jam causæ erait cur Dionysius tanto post tempore Atheniensiis scriberet ad suscitandum eorum fidem, cum jam a Quadrato id cumulatè præstitum fuisse.

D (30) Vulg. τῷ τῆς Ἐκκλησίας παρίσταται καρότι. Nicephorus in lib. iv, cap. 8, pro his verbis hæc posuit, τῷ ἐκκλησιαστικῷ κανόνι στοιχεῖ, id est ecclesiasticae regulæ insisit. In quo sensu quidem expressit Eusebii, sed vim verbi παρίσταται non est assecutus. Vox est familiaris Eusebio παρίστασθαι, quæ idem valet ac probare, astruere, confirmare ac defendere, ut hic vertit Rusinus. Sic Eusebius infra in capite ultimo hujus libri de Bardessane loquens: ἵκανος τῷ λόγῳ παριστάμενον quem locum non intellexit Christopheronus.

(31) Άτε δὴ ἐπὶ πλεισταῖς. Ita legitur in codice Regio. Sed tres reliqui, Maz. scilicet, Med. et Fuk., scriptum habent ὡς ἀπὶ πλεισταῖς, quod idem est.

scipulus, nunquam episcopus fuit. Certe nec Dionysius Corinthiorum episcopus, nec Eusebius Quadratus Athenarum episcopum aiunt suisse discipulum apostolorum. Quid utique omissuri non erant, si res ita se habuisset, cum hæc vel præcipua laus esset Quadrati. Præterea temporum ratio satis admonet, ut hos duos Quadratos distinguamus. Quadratus enim ille apostolorum discipulus non processit ultra tempora imperatoris Adriani. Quadratus vero Athenarum episcopus Ecclesiam illam rexit principatu Marci Antonini, ut constat ex hac Dionysii ad Athenienses epistola. Nam Dionysius de hoc Quadrato loquitur tanquam de æquali, qui recens ordinatus fuisset episcopus Athenarum. Floruit autem Dionysius Corinthiorum episcopus regnante M. Antonino. Quare assentiri non possum B. Hieronymo, qui hos duos Quadratos minime distinxit. Sic enim scribit in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*: *Quadratus apostolorum discipulus, Publio Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substitutus, et Ecclesiam grandi terrore dispersam, fide et industria sua congregat*, etc. Idem scribit in epistola ad *Magnum oratorem Romanum*. Sed et in *Græcorum Menologio*, Quadratus apostolus confunditur cum Quadrato Athenarum episcopo. Verum in *Typico* monasterii S. Sabæ hic error non habetur. Sic enim in eo legitur die 21 Septembris, τοῦ ἀγίου ἀποστόλου Κοδράτου τοῦ ἐν τῇ Μαγνησίᾳ. Et hæc quidem de Quadrato Athenarum episcopo a nobis observata sint. Quod vero spectat ad Publum decessorem Quadrati, plerosque ita sentire video, Publum hunc Dionysio Areopagita proxime successisse. Ita Baronius in *Notationibus ad Martyrologium Romanum*, Sirmundus in dissertatione *De duobus Dionysiis*, Blondellus in præfatione quam *Apologetæ suæ pro sententia Hieronymi* præfixit, et ante illos Usuardus, cuius hæc sunt verba ad diem 21 Januarii: *Natalis B. Publi episcopi, qui secundus post Dionysium Areopagitam, Atheniensem Ecclesiam rexit*. Verum cum nec Eusebius nec Dionysius id de Publio dixerint, haud facile crediderim illum Dionysio proxime successisse. Certe Dionysius Areopagites principatu Domitiani abiit e vita, ut inter

continetur etiam epistola ad Gnoſſos, in qua Pinytum Ecclesiæ illius episcopum monet, ne grave onus castitatis fratrum cervicibus tanquam necessarium imponat, sed ejus quæ in plerisque hominibus inest infirmitatis rationem habeat. Cui epistolæ respondens postea Pinytus, admiratione quidem ac laudibus effert imprimitis Dionysium: sed tamen hortatur, ut solidiorem cibum tandem impertiat, et transmissis iterum perfectioris doctrinæ litteris plebem sibi commissam alere velit: ne forte lacteis sermonibus perpetuo innutriti homines, in infantili quadam disciplina paulatim consernescant. Quæ quidem epistola et rectam Pinyti fidem, et sollicititudinem de proſectu plebis ipsi commissa, eloquentiam quoque et peritiam rerum divinarum, velut tabella quadam picta egregie commonstrat. Exstat etiam epistola ejusdem Dionysii ad Romanos, Soteri tunc temporis episcopo Romæ urbis nuncupata, ex qua pauca quædam hic inserere non absurdum fuerit, ubi scilicet ille morem institutumque Romanorum, 145 ad persecutionem usque nostra ætate factam perpetuo custoditum magnopere commendans, ita scribit: « Hæc enim, inquit, vobis consuetudo est jam inde ab ipso religionis exordio, ut fratres omnes vario beneficiorum genere afficiatis, et Ecclesiis quamplurimis, quæ in singulis urbibus constitutæ sunt, necessaria vitæ subsidia transmittaliſ; et hac ratione tum egenitum inopiam sublevatis, tum fratribus qui in metallis opus faciunt, necessaria suppeditatis: per hæc quæ ab initio transmittere consuevisti munera, morem institutumque Romanorum a majoribus vestris acceptum Romani relinentes. Atque hunc morem beatus episcopus vester Soter non servavit solum, verum etiam adauxit: tum munera sanctis destinata copiose subministrans, tum fratres peregre advenientes, tanquam liberos suos pater amantissimus beatis sermonibus consolando. » In hac ipsa etiam epistola meminit Clementis epistolæ ad Corinthios scriptæ, quam ex prisca consuetu-

(32) Εξ ἣς οὐδέποτε καὶ, etc. In codice Regio, quem seculis est Stephanus, pro olov τῷ scribitur ἔτοπον. Sed reliqui codices, Mz., Med., cum Fuk. et Saviliiano scriptum habent οὐδὲν οlov τῷ καὶ παραθέσθαι λέξεις. Quod proſecto longe est elegantiū. Phrasis est familiaris Eusebii, quam nos vernaculo sermone feliciter exprimitus. Sic supra in cap. xii libri primi de Albgaro loquens ait: Οὐδὲν δὲ οlov καὶ αὐτῶν ἐπαχούσαι τῶν ἐπιστολῶν.

(33) Φυλαχθὲν Ρωμαλων ἔθος. Notandum est illustre testimonium Dionysii Corinthiorum episcopi de Romana Ecclesia, quæ cum esset opulentissima, aliarum Ecclesiarum inopiam liberalitate sua sublevabat, et fratribus ad metallum damnatis aut in exsilium missis, alimenta et munera submittere consueverat. In hunc usum liebant collectæ in Ecclesia Romana diebus Dominicis, de quibus extant aliquot S. Leonis papæ sermones. Quæ laudabilis consuetudo jam inde a primis apostolorum temporibus instituta, in postrema etiam persecutione Diocletiani servata est, ut hic testatur Eusebius: quo tempore Ecclesia Romana Christianis ad metallia Palæstinæ et per Aegyptum damnatis, collectas pecunias misit. De hoc more Romanæ Ecclesiæ præter Dionysium Corinthiorum loquitur etiam Diony-